Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 47, pp. 110-111.

Carta de facto castri Prataliea).

(SN) In nomine Dei eterni. Anno dominice nativitatis millesimo / centesimo no-
nagesimob) primo, indictione nona, die / qui fuit in kal(endis) augusti, in presencia
vi/cedomini de Cleissoc), Baldrici iurisperiti de Toscolanod), / Ecelinie) de Perçene,
domini Enrici de Beseno, Gumponisf) / de Madruço, Federici de Arcog), Rodegeri
de Meçoh), Hen/rici Xoapii) et Hermanni de Livo, Bertoldi et Artoichi / de Ca-
gnao, Federici de Civiçano, Burse de Castro Novo, / Warienti de Morrioj) et alio-
rum.

Ibique Gislenbertusk) / de Lagaro, nomine venditionis ad proprium, investivit /
dominum Conradum, Dei gracia Tridentinum episcopum, nomine / episcopatus,
nominative de omni et toto eo quod episcopus Adelpre/tus ei Gislemberto dedit
in loco de Nannol) et in lo/co de Auno, et nominatim de XL modiis blave, scilicet
/ frumenti et siliginis et anone, et de triginta et duabus / urnis vini; et confessus
fuit suprascriptus venditor acce/pisse a suprascripto domino episcopo precio
finitom) libras quingen/tas denariorum veronensium, et promisitn) suprascriptus
venditor suprascriptam / venditionem defendere ab omni homine omnique /
tempore per se et per suos heredes prememorato domino / episcopo suisque
successoribus aut cui dederit cum omni/bus suis pertinenciis; quod si defendere
non pote(r)ito), / ut dictum est, duplare debet sicut pro tempore / meliorata
valuerit, sub extimatione in consimi/li loco, stipulatione procedentep) promisitn).
Et dedit / vicedominum de Cleiso ut mittat eum in tenutam. Et / ipse dominus
episcopus fecit eum vicedominum suum missum / ut intraret tenutam. /

Actum est hoc in castro Valsaneq), in camera iam/dicti domini episcopi.
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+ Ego Iohannes Pencius, notarius domini Federici quondam / inperatoris, inter-
fui rogatusque scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris / notarius, auten-
ticum huius vidi, legi et ex/emplavi et me subscripsi. /

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum / huius exempli vidi et legi,
et in / ipso continebatur ita et in isto exemplo continetur. /

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenti/cum huius exempli Pinçonis
/ notarii factum vidi et legi, et / quod in eo continebatur autentico continetur et
in isto exem/plo, nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam / mutet, et
anno Domini millesimo CC XVIII, indictione sex/ta, me subscripsi.

a) C Carta de facto Predalie castri.   b) A nonogesimo.   c) C Cleiso.   d) A Toscolanno.   e) A Eci-
lini; KINK Ezelini.   f) A Gunponis.   g) KINK Cagno.   h) C Metzo.   i) A Soappi; KINK Choapi.
j) A, KINK Morio.   k) KINK Gislembertus.   l) B -o ripassata da una mano successiva.   m) A finitto.
n) A promissit.   o) KINK potuerit.   p) KINK precedente.   q) KINK Vulsane.

67.

1210 dicembre 2, Riva del Garda (Tn)

Federico, vescovo di Trento, investe Capa e suo figlio Turrisino del feudo dell’am-
ministrazione della giustizia (bannum placiti); uno di loro, se gli sarà chiesto, do-
vrà prestare servizio a cavallo.

I f. 27v, col. di sinistra. Numerazione antica: LX. Di mano di Johannes Hinderbach: correzione
alla rubrica, per cui equi diventa cum uno equo (cum uno in interlinea e -i corretto in -o); se-
gno di attenzione in corrispondenza del nome degli investiti (linea orizzontale) nel margine
destro; segno di attenzione in corrispondenza dell’oggetto dell’infeudazione (linea diagonale) nel
margine sinistro. – Copia autentica [B].

II ff. 50v-51r. Numerazione antica: LX. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, Francesco
da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da
Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 92, pp. 215-216.

Carta feodi cuiusdam Cape de Murrio, quia) equi equitare debet cum episcopob).
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(SN) Anno domini M CC decimo, indictione XIII, die secundo intrante de-
cembri, / in Ripa, in palacio domini episcopi, in camera apud turrim, presente /
domino Martino archipresbitero de Lagaro et canonico Tridentino et Mediocano
de Mor/rioc) et Aço et aliis.

Ibique dominus F(edericus), Dei gratia Tridentinus episcopus, cum bereta I,
quam in sua / manu tenebat, ad rectum feodum investivit Capam et eius filium
Turrisinum / nominatim de banno placiti, eo modo, quod ipsi et eorum heredes
in perpetuum debent habere et tenere / bannum placiti in rectum feodum a
suprascripto domino episcopo et ab eius successoribus, ut liberi et gen/tiles homi-
nes; et pro hoc feodo suprascripti et sui heredes vel unus illorum, si requisitum
fuerit vel / appellatum per suprascriptum dominum episcopum vel eius sucesso-
res vel eorum nuncium, cum equo cum domino / episcopo equitare debet. Pro
hoc feudo et investitura suprascripti pater et filius iuraverunt fidelitatem / dicto
domino episcopo, ut vasalli suo domino, salva fidelitatem suorum anteriorum do-
minorum, / si quos habent. Et duo brevia in uno tenore scripta sunt.

Ego Iohannes, sacri palacii notarius, interfui et hoc scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vidi / legi et exemplavi et me subscripsi et meum signum apposui.

a) KINK quod.   b) C Feodi cuiusdam Campe de Murio, qui equis equitare debet cum domino.
c) KINK Morio.

68.

1192 settembre 21, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in feudo a Zuco e a Girardo da Nago, rappresentanti
della comunità di Nago, il diritto di controllo del porto di Torbole.

I f. 27v, col. di destra. Numerazione antica: LXI. Nel margine sinistro, in corrispondenza del-
l’oggetto dell’investitura, segno di attenzione (doppia lineetta orizzontale) e No(ta), forse di mano
dell’inizio del XVI secolo. – Copia autentica [B].

II f. 51r-v. Numerazione antica: LXI. Redatta da Corrado Greusser (1344 settembre 6, presenti
Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles, Francesco da Volano notaio); sottoscrit-
ta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. – Copia autentica [C].

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 54, pp. 120-121.
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Carta feodi et fidelitatis comunitatis de Nagoa).

(SN) In Christi nomine. Anno Domini M C nonagesimo secundo, indictione X,
die / XII intrante septembri, in palacio domini episcopi de Tridento, in presencia
domini / Turceti canonici, domini Trintini de Ottorico, domini Pesati, domini
Moscar/di et domini Wiscardib) et domini Bovolcinic) de Nago, Girardi de Blanca,
Nierbonid) / et aliorum.

Ibique, in eorum presencia, dominus Conradus Dei gratia Tridentinus episcopus
/ ad rectum feodum investivit Çucum et Girardum de Nago, recipientes proe) se
/ et nomine comunitatis de Nago, de omni eo quod ibi mensurant in portof) de
Turbulo ver/susg) Nago, et de precio quod accipiunt pro ipsis mensuris; et comu-
nitas teneat ad rectum / feodum. Et quod nulla mensura sit ibi, nisi per ipsam
comunitatem, et quod predicti vicini / nomine comunitatis in capite V annorum
debeant renovare fidelitatem domino episcopo si/ve per consules, sive per recto-
res illius terre, vel per duos homines, quos ipsi elige/renth). Et dedit Bovolcinoi)

de Nago, qui auctoritate et verbo iamdicti domini episcopi de/beat ipsos nomi-
ne tocius comunitatis in tenutam ponere. /

(SN) Ego Tridentinus, notarius sacri palacii, rogatus interfui et hoc scripsi et fir-
mavi. /

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten/ti-
cum huius vidi, legi et exemplavi et me subscripsi et meum / signum apposui. /

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notariusj), autenticum / huius exempli vidi et
quod in ipsok) contine/batur et ita in hoc exemplo continetur et me / subscripsi.

a) C omette Carta; una mano quattrocentesca aggiunge de menssuris feudum e appone un segno
abbreviativo in più per trasformare co(m)itis in co(mun)i(ta)tis.   b) KINK Wisendi.   c) KINK Bo-
volani.   d) KINK Merboti.   e) KINK per.   f) C poito con segno abbreviativo su -oit- e i espunta; KINK

portu.   g) KINK vel de.   h) C elegerint.   i) KINK Bovolanum.   j) B segue int cassato.   k) C eo.

69.

1155 aprile 4, Riva del Garda (Tn)

Gli abitanti di Riva si impegnano a pagare a Eberardo, vescovo di Trento, dodici
denari veronesi di affitto per ogni casa; a fornirgli un’abitazione adatta; a non per-
mettere che a Riva vengano ad abitare persone sottoposte ad altri signori; ad aiu-
tare il vescovo in caso di guerra.
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I f. 28r, col. di sinistra. Numerazione antica: LXII. Nel margine sinistro, segni di attenzione:
cinque linee diagonali ravvicinate in corrispondenza del passo in cui si specifica l’obbligo di for-
nire al vescovo un’abitazione; due linee diagonali in corrispondenza del passo in cui si parla del-
l’edificio sul Dosso; due linee orizzontali accanto il nome di Bertoldo da Ton, presente tra i testi-
moni. – Copia autentica [B].

II f. 52r-v. Numerazione antica: LXII. Rubrica Carta pro ficto domorum Ripe et aliarum
rat(ionum) quas facere debent episcopo Ripenses, che manca in [B]. – Copia autentica [C].
Redatta da Corrado Greusser (1344 settembre 6, presenti Lanzarotto de Spagnolis giurisperi-
to, ser Acerbo da Cles, Francesco da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis,
Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 24, pp. 398-400; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 4, pp.
21-24; E. VON SCHWIND - A. DOPSCH, Ausgewählte Urkunden, n. 5, p. 7. Regesto: F. HUTER (ed),
Tiroler Urkundenbuch, I, n. 247, p. 112.

La corrispondenza tra nummus e denarius è suggerita dall’elenco presente al doc. 85.

(SN) Die lune, qui fuit quarto die intrante mense april(is)a), / in loco Ripab), pre-
sentia bonorum hominum quorum nomina / subt(er)c) leguntur.

Ripenses pro unaquaque domo dabunt episcopo / Everardo eiusque successoribus
in festo Sancti Michaelis XII nu/mos veronensisd) monete per singulos annos; quod
si predicta pensio / ad prefatum terminum soluta non fuerinte), tunc episcopus ha-
beat potesta/tem intromittendif) domum illam de qua pensio soluta non fuerit, /
et Ripenses ceteri eum iuvabuntg), et eum qui pensionem non solverit / a loco ipso
expellent, nec ibi habitare permittent donec episcopo satisfe/cerit; et insuper da-
bunt episcopo casamentum unum congruum. Ipsi etiam Ripen/ses iuvabunt
episcopum retinere portum ubicumque voluerit, et ea iu/sticia et usus quem
precessores eius ibidem habuerunt inminu/ta per eos non erit, nec sinent in loco
Ripe quemquam habitare / quem siverinth) cuiquam conmendatum esse. Iuvabunt
quoque episcopum / per totum episcopatum et committatum de suis negociis,
unde amoniti / fuerinti), cum expensa et perdita episcopi; per planiciem vero Sum-
mi/lacus iuvabunt episcopum et facient se caput werre de hisj), unde com/moni-
ti fuerint, illorum propria expensa. Et si predictus episcopus vel su/i successores
suprascriptumk) fictum dare voluerint pro feodo vel aliquo modo, Ri/penses non
debent dare nisi in Sancti Vigilii vel episcopi fiscum, nisi Ripensibus den/tur. Et
si predicti Ripensisl) dederitm) casamentum unum quen) iacet supra Dosso, / eo vi-
delicet modo: quod suprascriptus episcopus Everardus vel sui successoribuso) /
non debent dare in aliquo modo vel pro feodo nisi Ripensibus. «Et nos / debemus
detinere et observare in onore sancti Vigilii».